
DETERMINAZIONE N. 146 DEL 02/05/2023 

OGGETTO: MANUTENZIONE DELL'IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA - 
SOSTITUZIONE N.3 TELECAMERE ROTTE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 1 C2 E C3 DEL D. L. 76/2020 CONV. CON MODIFICAZIONI DALLA L 
120/2020 COME MODIFICATO DALL'ART. 51 D.L. 77/2021 CONVERTITO IN L. 108/21 
CIG: Z533AE33F5 

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE:
 Nella Casa di riposo “Vittorio Emanuele II” sito in Via Gramsci 95 di Jesi, nel 2011 è 

stato predisposto un sistema di videosorveglianza la cui realizzazione è stata affidata 
alla ditta SKOSSA ELETTRO NET di Jesi, dietro autorizzazione dell’Unità Operativa 
Strutture Residenziali per Anziani.

 Recentemente è stato riscontrato un problema con n.3 telecamere non funzionanti, 
di cui si necessita sostituzione per il ripristino del corretto funzionamento 
dell’impianto.

DATO ATTO CHE:
 La ditta SKOSSA ELETTRO NET ha interrotto la sua attività, pertanto gli interventi di 

manutenzione sull’impianto di videosorveglianza resisi necessari negli anni sono stati 
effettuati dalla ditta Eritel Telecomunicazioni in virtù di un contratto di manutenzione 
già in essere con l’Asp AMBITO 9, relativo alla manutenzione degli impianti di 
telecomunicazioni dell’azienda (con decisione n.57 del 23/02/2021)

VISTI gli articoli:
 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n°50/2016 che, disciplinando le procedure di 

affidamento per i contratti di valore al di sotto delle soglie di rilievo comunitario, 
prevede, che per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti 
provvedano mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici, fatto salvo il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza di cui all'art. 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio 
di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese; 

 1 del D.L. 76/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito in L. 
108/2021, che sostituisce fino al 30/06/2023 l'art. 36, comma 2, del d.lgs. n°50/2016, 
il quale, disciplinando le procedure di affidamento per i contratti di valore al di sotto 
delle soglie di rilievo comunitario, prevede che per affidamenti di importo inferiore a 
139.000,00 euro per servizi e forniture (o €. 150.000,00 se si tratta di lavori), le 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



stazioni appaltanti provvedano mediante affidamento diretto;

 Le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici";

 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari;

 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

VISTA l’offerta pervenuta, da parte del Fornitore Eritel Telecomunicazioni, preventivo num. 
764-23/P/RG del 05/04/2023, che include: sostituzione di numero tre telecamere guaste, 
Attivazione e messa in funzione, test e prove di funzionalità per un importo complessivo pari 
ad € 790,00 (esclusa IVA);

RITENUTA congrua l’offerta;

RILEVATO CHE La ditta Eritel Telecomunicazioni si è sempre dimostrata puntuale nella 
consegna, nell’assistenza anche telefonica e nella manutenzione e che la stessa risulta 
regolarmente iscritta al MEPA e presente nel bando “Beni” alla categoria merceologica 
“Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine Ufficio”;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento al fornitore ERITEL 
Telecomunicazioni;

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella Dott.ssa Paolinelli Barbara, 
Responsabile della U.O. Strutture Residenziali per Anziani;

DATO ATTO che ai sensi delle linee guida ANAC n.4 è stata acquisita la dichiarazione 
sostitutiva di certificazione ai sensi del DPR 445/2000 relativa all’assenza in capo 
all’aggiudicatario delle cause di esclusione di cui all’art.80 del DLGS 50/2016 e che è stata 
altresì verificata d’ufficio:
-l’assenza di annotazioni riservate ostative nel casellario ANAC;
-la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC in corso di validità;

CONSIDERATO CHE non sussiste l’obbligo di ricorso alla piattaforma MEPA ai sensi 
dell’art.1 comma 450 della L. n. 296/2006 come modificato dall’art. 1 comma 130 della L. n. 
145/2018 per l’importo della fornitura di cui trattasi;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento dell’intervento di manutenzione 
all’impresa Eritel Telecomunicazioni;

DATO ATTO che il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche e si 
impegnerà a dare immediata comunicazione alla stazione ed alla prefettura-ufficio 
territoriale del Governo della Provincia di Ancona della notizia dell'inadempimento della 
propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

DATO ATTO che in merito a quanto disposto con il presente atto non sussistono situazioni 
anche potenziali di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 e degli artt. 
6 e 7 del Dpr. 62/2013 e del Codice di Comportamento dell’Asp ambito 9 approvato con 
delibera del Cda nr. 50 del 17/12/2015;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



DATO ATTO che il codice CIG per la prestazione del servizio in oggetto è il seguente: 
Z533AE33F5;

RICHIAMATO il D. Lgs 50 del 18.04.2016 e ss.mm.;

VISTO l’art. 28 dello Statuto dell’ASP Ambito 9;

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, 
n. 196, modificato e integrato dal D.Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 679/2016 
ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati Personali;
VISTO il Regolamento di Contabilità ed Organizzazione dell’ASP Ambito 9 approvato con 
deliberazione del CdA n. 55 del 21.09.2021;

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 17/11/2022 avente ad oggetto: 
“Approvazione Bilancio preventivo economico 2023, bilancio pluriennale di previsione 2023-
2025 e Piano Programmatico pluriennale 2023-2025”;

DATO ATTO del parere allegato;
DETERMINA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale della presente decisione;

2) Di affidare all’operatore economico Eritel Telecomunicazioni la sostituzione di n.3 
telecamere, per un importo complessivo pari ad € 790,00 (esclusa IVA), 963,80 (IVA 
inclusa);

3) Di dare atto che il relativo contratto verrà sottoscritto in forma elettronica mediante 
scambio di corrispondenza;

4) Di dare atto altresì di quanto segue:
- il codice CIG assegnato dall’ Anac per l’affidamento del servizio in oggetto è il 

seguente: Z533AE33F5;
- il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 nr. 136 e successive 
modifiche;

5) Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 
50/2016, è la dott.ssa Paolinelli Barbara, Responsabile della U.O. Strutture 
Residenziali per Anziani;

6) Di dare atto che la spesa di cui al punto precedente verrà imputata sul su bilancio 
dell’ASP Ambito 9 - U.O. Strutture Residenziali per Anziani;

7) Di procedere con la pubblicazione dei risultati della presente procedura di affidamento 
secondo quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a PAOLINELLI BARBARA in qualità di responsabile della .U.O. 
STRUTTURE RESIDENZIALI PER ANZIANI   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 175 e oggetto:
 MANUTENZIONE DELL'IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA - SOSTITUZIONE N.3 
TELECAMERE ROTTE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 C2 E C3 DEL 
D. L. 76/2020 CONV. CON MODIFICAZIONI DALLA L 120/2020 COME MODIFICATO 
DALL'ART. 51 D.L. 77/2021 CONVERTITO IN L. 108/21 CIG: Z533AE33F5

Data 28/04/2023  

Responsabile U.O. STRUTTURE RESIDENZIALI PER ANZIANI  
PAOLINELLI BARBARA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

B
A

R
B

A
R

A
 P

A
O

L
IN

E
L

L
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


